价值为 16,248 万元；向铕德电子出售的设备以账面净值 7,018 万元作价，均未

出现减值迹象。

2、存在减值迹象的固定资产情况

2018 年下半年，公司全面实施了业务整合，实现母公司精密结构件业务部

分资产（或资产使用权）的转移，已进行并将持续进行厂区关停整合，未来不再

进行精密结构件产品的生产制造。经综合评估未来环保、工艺、产品结构变化的

影响，部分固定资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置，则表明该

部分资产发生了减值迹象。另由于部分固定资产专用性比较强，只能以较低的回

收价值处理，公司对该些资产计提了减值准备金，具体情况如下：

单位：万元

减值原因 主要设备 账面净值 预计减值

厂区整合 阳极线、供电供气 2,862  2,708

环保问题 涂装线 1,524  1,500

产品、工艺变化 注塑机、精雕机 7,893  7,228

专用设备 自动化类、检测类 3,955  3,702

其他 - 3,081  2,927

合计 - 19,315  18,065

综上所述，公司按照《企业会计准则》的规定，根据固定资产的实际情况，

在 2018 年下半年对存在减值迹象的固定资产及时计提减值准备金。公司不存在

利用大额计提固定资产减值准备进行利润调节的动机或情形。

四、公告显示，你公司通过对外投资、资产出售、资产出租等方式全面整

合消费电子精密结构件业务，不再从事消费电子精密结构件生产制造，并在全

面盘点各项资产的基础上，对本次业务整合后不再产生收益的相关资产进行处

置。请你公司补充说明消费电子精密结构件业务 2018 年度的生产经营情况，包

括但不限于生产线运营情况、本年度订单情况、本年度订单及客户是否较上年

度发生重大变化、应收账款回收情况及业绩预计情况、业务整合和资产处置的

进展情况等。

公司回复：

公司消费电子精密结构件业务 2018 年预计计提约 214,420 万元存货跌价准

备，计提约 18,060 万元固定资产减值准备金，消费电子精密结构件业务的净利

润预计为约-310,000万元（最终以会计师事务所审计的结果为准）。

针对 2018 年消费电子精密结构件业务的生产线运营情况、订单情况、订单

及客户的变化情况、应收账款回收情况、资产处置进展情况说明如下：

（一）生产线运营情况

2018 年度，公司金属精密结构件业务受三星订单大幅下滑影响，主要生产

线的设备稼动率由上半年的约 80%下降到下半年的约 50%。塑胶精密结构件业务

受华为订单增加影响，主要生产线的设备稼动率由上半年的约 80%上升至下半年

的约 85%。

（二）2018年度订单情况

华为销售收入快速增长，2018 年度系公司第一大客户：

单位：万元

客户 一季度 二季度 三季度 四季度 合计

华为 38,103 37,330 28,395 39,788 143,616

OPPO 14,972 22,017 28,075 35,916 100,981

三星 38,427 33,781 16,426 418 89,052

LG 2,586 5,077 10,668 6,874 25,205

合计 94,088 98,205 83,564 82,996 345,854

（三）订单及客户变化情况

2018 年度消费电子精密结构件业务主要客户及其订单同比变动情况如下：

单位：万元

客户 2018年订单 2017年订单 同比变动

华为系 143,616 82,373 74%

OPPO 100,981 90,258 12%

三星系 89,052 196,348 -55%

LG 25,205 15,223 66%

合计 358,854 384,204 -7%

2018 年度，以华为为代表的塑胶精密结构件订单大幅增长，以三星为代表

的金属精密结构件订单大幅下滑。订单及客户结构的变化，造成消费电子精密结

构件业务整体毛利率的大幅下滑。

（四）应收账款回收情况

公司客户均为全球一线的消费电子终端品牌，客户资质和信用状况良好。除

极少数由客户派生的关联小客户偶尔出现货款延迟支付的现象，总体上付款十分

准时，产生坏账的可能性极小。

以下为近三年确认的应收账款坏账损失统计表：

单位：万元

项目 2016年度 2017年度 2018年度

坏账损失金额 1,367 143 143

（五）业务整合进展情况

公司落实智能制造战略，重点发展盈利水平较高、市场前景较好的高端装备

制造业务、智能制造服务业务，全面整合消费电子精密结构件业务。公司业务整

合进展的具体情况详见问题一回复的相关内容。

（六）资产处置的进展情况

截至 2018年 12月 31日，公司已针对精密结构件业务相关的资产全面梳理，

针对本次业务整合后对预计未来不再产生收益的长期资产进行处置，对有效资产

除保留智能制造服务业务和办公设备外，母公司精密结构件业务部分资产（或资

产使用权）已以投资、出售、租赁的形式转移到常州诚稼及其子公司，剩余账面

净值约 49,570万元的固定资产预计继续采取租赁方式整合。

1、固定资产

截至 2018 年 12 月 31 日，公司固定资产账面净值为约 111,830 万元，用于

智能制造服务业务约 6,974 万元；其他已对外租赁约 34,310 万元，拟对外租赁

预计约 49,570 万元；针对受厂区整合、工艺变化、产品结构变化、环保要求等

因素影响，需进行淘汰、处理的固定资产，当期计提减值准备金的资产净值约 1

9,310万元。

如上所述，根据公司当前的业务整合安排，除保留智能制造业务和部分办公

设备外，针对全部与精密结构件业务相关的固定资产，扣除计提减值的部分设备

外，其他均全部对外租赁。

2、无形资产